

Nr 66.

Ankom till riksdagens kansli den 30 mars 1933 kl. 4 e. m.

Utlåtande i anledning av väckta motioner om åtgärder för stödjande och ordnande av slaktdjurs- samt kött- och fläskmarknaden i prisförbättrande syfte.

(2:a avd.)

I två inom riksdagen väckta, till jordbruksutskottet hänvisade likalydande motioner, nämligen I: 46 av herr *Pettersson, David, m. fl.*, och II: 86 av herr *Strindlund m. fl.*, har hemställts, att riksdagen måtte anhänga, att Kungl. Maj:t för den nu samlade riksdagen ville framlägga utredning och förslag beträffande åtgärder för stödjande och ordnande av slaktdjurs- samt kött- och fläskmarknaden främst i prisförbättrande syfte.

Beträffande de skäl, som anförts till stöd härför, får utskottet hänvisa till motionerna.

Såsom i motionerna framhållits har ett betänkande i förevarande fråga utarbetats av jordbruksutredningen. I nämnda betänkande, som avgivits den 16 december 1932 men utkommit från trycket först under innevarande år, har jordbruksutredningen hemställt,

att för utlämnande av lån för anläggande, ombyggnad eller modernisering av andelsslakteri inrättas en statens slakterilånefond med ett begynnelsekapital av 1 miljon kronor samt att villkoren för lån från sagda fond bestämmas i huvudsaklig överensstämmelse med vad i betänkandet angivits;

att å riksstaten för budgetåret 1933/1934 anvisas ett belopp av 10,000 kronor att av Sveriges allmänna lantbrukssällskap användas vid ordnande av noteringsväsendet på slaktdjurshandelns område i enlighet med i betänkandet förordade riktlinjer;

att gällande fraktsatser för levande djur vid transport å statens järnvägar, på sätt i betänkandet anförts, dels bringas i bättre överensstämmelse med motsvarande fraktsatser för kött och fläsk, dels ock så bestämmas, att samlastning mellan avsändare å skilda orter underlättas;

att årlig statistisk berättelse rörande slakterinäringen utarbetas i huvudsaklig överensstämmelse med i betänkandet angiven plan;

att åtgärder vidtagas på sätt i betänkandet angivits för att inom riket enhetliga klassificeringsnormer för slaktdjur och slakteriprodukter utarbetas och av statlig myndighet auktoriseras;

att sådana föreskrifter meddelas i avseende å den statliga upphandlingen av kött och fläsk, att endast klassificerade och i anslutning därtill märkta varor må godtagas vid leverans till statens inrättningar;

att gällande lagstiftning rörande köttbesiktning och slakthus snarast möjligt omarbetas under beaktande av vad i detta hänseende i betänkandet finnes anført;

att bestämmelser meddelas dels därom, att förslag till kommunal ordnings- eller hälsovårdsföreskrift berörande köttanteringen, vilket underställes länsstyrelse för fastställelse, skall delgivas medicinalstyrelsen, som har att, därest förslaget föranleder erinran, därom underrätta länsstyrelsen, dels ock om att, innan dylikt förslag av länsstyrelsen fastställs, förvaltningsutskottet hos vederbörande hushållningssällskap bör, om möjligt, hava beretts tillfälle yttra sig däröver;

att staten tillförsäkras ensamrätt att ur riket utföra saltade sidor av svin (bacon) samt att i anslutning därtill åtgärder vidtagas för bildande av en särskild sammanslutning av exportslakterier, å vilken sagda rätt må överlåtas;

att bestämmelser angående upptagande av allmän omsättningsavgift å slaktdjur och användningen av inflytande avgiftsmedel meddelas enligt i betänkandet angivna grunder; samt

att ett centralt organ för handhavande av statliga regleringsåtgärder i avseende å marknaden för slaktdjur och slakteriprodukter inrättas på sätt i betänkandet angivits.

Beträffande grunderna för jordbruksutredningens hemställen hänvisas till betänkandet (Statens offentliga utredningar 1933: 12).

Kungl. Maj:t har anmodat lantbruksstyrelsen, medicinalstyrelsen, statskontoret, kommerskollegium, järnvägsstyrelsen, statistiska centralbyrån, överståthållarämbetet och samtliga länsstyrelser, kooperativa förbundet, svenska veterinärläkarföreningen för mjölk- och kött-hygien, svenska exportslakteriernas förening, Sveriges charkuteri- och slakteriidkares riksförbund, föreningen svenska städers offentliga slakthus, Sveriges allmänna lantbrukssällskap, svenska slakteriernas riksförbund samt svenska livsmedelsarbetarförbundet att avgiva yttrande över jordbruksutredningens betänkande senast den 15 april 1933.

Utskottet.

Utskottet anser, i likhet med motionärerna, att ett starkt behov påkallar åtgärder för stödande och ordnande av slaktdjurs- samt kött- och fläskmarknaden främst i prisförbättrande syfte. Såsom förestående redogörelse utvisar, föreligger ett av jordbruksutredningen utarbetat förslag till dylika åtgärder. Förslaget har dock framlagts så sent, att detsamma icke kunnat föranleda någon proposition till årets riksdag inom den ordinarie propositionstiden. Utskottet anser emellertid med hänsyn till vikten av denna fråga önskvärt, att densamma det oaktat om möjligt förelägges den

nu samlade riksdagen till prövning. Utskottet vill därför förorda, att riksdagen i skrivelse till Kungl. Maj:t framhåller önskvärdheten härav.

Under återopande av det anförda hemställer utskottet,

att riksdagen i anledning av motionerna I: 46 och II: 86 måtte i skrivelse till Kungl. Maj:t anhålla, att Kungl. Maj:t ville om möjligt för den nu samlade riksdagen framlägga utredning och förslag beträffande åtgärder för stödjande och ordnande av slaktdjurs- samt kött- och fläskmarknaden främst i prisförbättrande syfte.

Stockholm den 30 mars 1933.

På jordbruksutskottets vägnar:

C. J. JOHANSSON.

Vid detta ärendes slutbehandling hava närvarit:

från första kammaren: herrar *Sederholm, N. August Nilsson, Carl E. Eriksson, Gabrielsson, J. Fritiof Gustafson, Dalberg, Elof B. Andersson* och *Henriksson*; samt

från andra kammaren: herrar *Johansson* i Uppmälby, *Hedlund* i Häste, *Uddenberg, Olsson* i Rödningsberg, *Carlström, Ericsson* i Sörsjön, *Liedberg* och *Gustafson* i Vimmerby.

Reservation

av herrar *Johansson* i Uppmälby, *Carl E. Eriksson, Dalberg, Uddenberg, Olsson* i Rödningsberg och *Ericsson* i Sörsjön, vilka ansett, att utskottets utlåtande bort erhålla följande lydelse:

»Såsom förestående redogörelse utvisar, har ett av jordbruksutredningen utarbetat betänkande med förslag i förevarande fråga avgivits så nyligen, att Kungl. Maj:t ännu icke hunnit däröver inhämta vederbörande myndigheters yttrande. Vid sådant förhållande kan utskottet icke förorda, att riksdagen nu genom skrivelse till Kungl. Maj:t påkallar framläggande av utredning och förslag i ämnet.

Under återopande av det anförda hemställer utskottet,

att motionerna I: 46 och II: 86 icke måtte föranleda någon riksdagens åtgärd.»
